UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

FLORESTAIS E AMBIENTAIS

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23108.003501/2024-21

Ata 032 de 2025

Aos vinte um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte cinco, de forma virtual, reuniram-se, em
caráter extraordinário, membros do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Ciências Florestais e
Ambientais, com a presença dos seguintes membros: profa. Maria Corette Pasa (coordenadora em
exercício), Prof. Leandro Dênis Battirola (representante docente da área de Silvicultura e Manejo
Florestal), Prof Gustavo Manzon Nunes (representante docente da área de Análise e Gestão dos Recursos
Naturais) e a representante dos discentes Gabrielli de Almeida Santos. Para tratar de pauta única:
Atualização de disciplinas do Programa de Pós-graduação em Ciências Florestais e Ambientais. Decisão:
A presidente apresentou as docentes a necessidade de adequação das disciplinas do Tópico Especial I
e Tópico Especial II do PPPGCFA considerando  a necessidade de vincular os dois tópicos à matriz
do curso de Doutorado. Após deliberação e discussões, as alterações foram aprovadas por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 09h00 deu-se por encerrada a reunião. Para constar, eu,
Nathália Vasconcelos e Silva, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos
membros presentes na reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais e
Ambientais.

Documento assinado eletronicamente por Gabrielli de Almeida, Usuário Externo, em 21/07/2025, às
11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO DENIS BATTIROLA, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 21/07/2025, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO MANZON NUNES, Docente da Universidade
Federal de Mato Grosso, em 21/07/2025, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por MARIA CORETTE PASA, Coordenador(a) do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Florestais e Ambientais - FENF/UFMT, em 21/07/2025, às 12:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8168009 e o código CRC BF62FD39.

Referência: Processo nº 23108.003501/2024-21 SEI nº 8168009

Ata de Reunião 038 Alteração Tópicos I e II (21.07.2025) (8168009)         SEI 23108.003501/2024-21 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 038 Alteração Tópicos I e II (21.07.2025) (8168009)